전환우선주 3 2018년 06월 01일 운영자금 10,999,968 운영자금 10,999,968 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 167

또한 기업회계기준서 제1032호 및 제1109호 등에서는 전환사채의 전환 전에 공정가치가 필

요함을 명시하고 있지는 않습니다. 하지만, 한국회계기준원 2022년 2월 18일 답변은

1032.AG30~AG35의 전환시 설명을 참고로 하였을 때에, 상환 전 공정가치 평가 후 상환/전

환의 회계처리하는 것이 조기상환하거나 재매입하기 위하여 지급한 대가와 거래원가를 거래

발생시 이를 배분하는 데, 대가를 배분한 결과 발생하는 손익의 인식, 상환으로 인해 소멸되

는 부채를 측정하고 공시 등, 여러가지 측면에서 상환 전 공정가치가 평가되는 것이 적절하

다는 내용을  토대로 회사는 공정한 재무상태와 성과를 나타내기 위해서 전기와 전기초 재무

제표를 재작성하였습니다.

이로 인해, 2021년 3월 17일자 감사보고서에 첨부 된 2020년 12월 31일에 종료되는 재무상

태표는 순자산이 2,428,049천원 과소계상, 2019년 12월 31일에 종료되는 재무상태표는 순

자산이 507,834천원 과대계상되아 있는 오류를 수정하였습니다.  그래서, 2020년 12월

31일, 2019년 12월 31일에 각각 종료되는  다음과 같습니다.

(1) 재무상태에 미치는 영향

   (단위:천원)

(*주1) 사용권자산의 감가상각비는 포괄손익계산서 판매비와관리비로 인식하였습니다.

(*주2) 지분전환금융부채는 전환/상환/기말시점에 공정가치로 인식합니다. 기인식했던 지분

전환금융부채는 전환시점에 자본잉여금으로, 상환시점에는 포괄손익계산서 금융수익/금융

비용으로 인식하였습니다.

(*주3) 복구충당부채의 이자비용은 포괄손익계산서 판매비와관리비로 인식하였습니다.

(2) 경영성과에 미치는 영향

   (단위:천원)

구분
2020년말 2020년초

수정전 수정금액 수정후 수정전 수정금액 수정후

Ⅰ. 비유동자산

사용권자산 (*주1) 2,608,806 31,438 2,640,244 3,362,119 39,465 3,401,584

Ⅱ. 유동부채

파생상품부채 (*주2) 2,385,803 (2,267,090) 118,713 - 216,170 216,170

유동성전환사채 (*주2) 365,807 (121,205) 244,602 4,891,736 (291,616) 4,600,120

전환우선주금융부채 (*주2) - - - 4,600,961 632,996 5,233,957

Ⅲ.비유동부채

복구충당부채 (*주3) 59,600 (8,316) 51,284 59,600 (10,252) 49,348

Ⅳ. 자본 31,735,187 2,428,049 34,163,236 31,081,969 (507,834) 30,574,135

구분
2020년

수정전 수정금액 수정후

Ⅰ. 매출 19,356,047 - 19,356,047

Ⅱ. 매출원가 5,859,692 - 5,859,692

Ⅲ. 판매비와관리비 17,212,159 8,027 17,220,186

Ⅳ. 영업외 수익 -

ⅰ. 기타영업외수익 834,961 - 834,961

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 168

(3) 상기 재무상태 및 재무성과의 조정과 관련된 주석은 재작성됐으며, 연결재무제표재작성

으로 인한  현금흐름 변동은 없습니다.

(2) 별도재무제표

당사는 금융부채 상환/전환 시 회계처리, 사용권자산/부채 회계처리, 자기주식처분이익에 관

한 회계처리 감사절차 진행과정에서 오류가 있음을 발견하고 오류에 대한 수정사항을 반영

하여 2020년 12월 31일에 종료되는 보고기간의 재무제표를 재작성하였습니다.

기업회계기준서에는 전환사채 최초 발행시점에 전환권이 자본이 아닌 부채로 분류된경우에

대한 구체적인 회계기준이 없기에 K-IFRS 제1008호 문단 10~12에서 정하는 바와 같이, 회

사의 판단에 따라 회계정책을 개발하여 회계정보를 작성할 수 있으나, 한국회계기준원

2021년 8월 4일 답변인 회계기준인 K-IFRS 제1032호와 K-IFRS 제2119호를 준용하였습니

다.

또한 기업회계기준서 제1032호 및 제1109호 등에서는 전환사채의 전환 전에 공정가치가 필

요함을 명시하고 있지는 않습니다. 하지만, 한국회계기준원 2022년 2월 18일 답변은

1032.AG30~AG35의 전환시 설명을 참고로 하였을 때에, 상환 전 공정가치 평가 후 상환/전

환의 회계처리하는 것이 조기상환하거나 재매입하기 위하여 지급한 대가와 거래원가를 거래

발생시 이를 배분하는 데, 대가를 배분한 결과 발생하는 손익의 인식, 상환으로 인해 소멸되

는 부채를 측정하고 공시 등, 여러가지 측면에서 상환 전 공정가치가 평가되는 것이 적절하

다는 내용을  토대로 회사는 공정한 재무상태와 성과를 나타내기 위해서 전기와 전기초 재무

제표를 재작성하였습니다.

이로 인해, 2021년 3월 17일자 감사보고서에 첨부 된 2020년 12월 31일에 종료되는 재무상

태표는 순자산이 2,428,049천원 과소계상, 2019년 12월 31일에 종료되는 재무상태표는 순

자산이 507,834천원 과대계상되아 있는 오류를 수정하였습니다.  그래서,2020년 12월 31일

, 2019년 12월 31일에 각각 종료되는 재무제표는 다음과 같습니다.

(1) 재무상태에 미치는 영향

   (단위:천원)

ⅱ. 기타영업외비용 (5,244,581) - (5,244,581)

ⅲ. 금융수익 2,640,680 1,159,222 3,799,902

ⅳ. 금융비용 (4,167,955) (316,768) (4,484,722)

ⅴ. 지분법손익 (420,881) 　- (420,881)

Ⅴ. 법인세차감전순이익 (10,073,579) 834,427 (9,239,152)

Ⅵ. 법인세비용 1,642,720 (210,077) 1,432,643

Ⅶ. 당기순이익 (11,716,299) 1,044,504 (10,671,795)

Ⅷ. 주당순이익 (원) (985) 　 (897)

구분
2020년말 2020년초

수정전 수정금액 수정후 수정전 수정금액 수정후

Ⅰ. 비유동자산 　 　 　 　 　 　

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 169

(*주1) 사용권자산의 감가상각비는 포괄손익계산서 판매비와관리비로 인식하였습니다.

(*주2) 지분전환금융부채는 전환/상환/기말시점에 공정가치로 인식합니다. 기인식했던 지분

전환금융부채는 전환시점에 자본잉여금으로, 상환시점에는 포괄손익계산서 금융수익/금융

비용으로 인식하였습니다.

(*주3) 복구충당부채의 이자비용은 포괄손익계산서 판매비와관리비로 인식하였습니다.

(2) 경영성과에 미치는 영향

   (단위:천원)

(3) 상기 재무상태 및 재무성과의 조정과 관련된 주석은 재작성됐으며, 재무제표 재작성으로

인한  현금흐름 변동은 없습니다.

2) 합병, 분할, 자산양수도, 영업양수도에 관한 사항

당사의 주요종속회사인 Aegis Spine,Inc. 은 전체 영업부문 중 8개 대리점에 대한 영업부문

을 관계회사인 L&K SPINE,INC. 에게 양도하기로 2022년 05월 31일 이사회 결의를 하였습

니다. 자세한 사항은 DART 전자 공시 시스템 2022년 06월 02일 공시자료를 참조하시기 바

랍니다.

사용권자산 (*주1) 1,595,554 31,438 1,626,992 2,068,884 39,465 2,108,348

Ⅱ. 유동부채 　 　 　 　 　 　

파생상품부채 (*주2) 2,385,803 (2,267,090) 118,713 - 216,170 216,170

유동성전환사채 (*주2) 365,807 (121,205) 244,602 4,891,736 (291,616) 4,600,120

전환우선주금융부채 (*주2) - - - 4,600,961 632,996 5,233,957

Ⅲ.비유동부채 　 　 　 　 　 　

복구충당부채 (*주3) 59,600 (8,316) 51,284 59,600 (10,252) 49,348

Ⅳ. 자본 53,711,509 2,428,049 56,139,558 39,398,106 (507,834) 38,890,272

구분
2020년

수정전 수정금액 수정후

Ⅰ. 매출 19,028,637 - 19,028,637

Ⅱ. 매출원가 8,044,555 - 8,044,555

Ⅲ. 판매비와관리비 7,803,699 8,027 7,811,725

Ⅳ. 영업외 수익 -

ⅰ. 기타영업외수익 8,895,700 - 8,895,700

ⅱ. 기타영업외비용 (4,530,901) - (4,530,901)

ⅲ. 금융수익 2,687,908 1,159,222 3,847,130

ⅳ. 금융비용 (3,948,422) (316,768) (4,265,190)

Ⅴ. 법인세차감전순이익 6,284,667 834,427 7,119,094

Ⅵ. 법인세비용 3,363,893 (210,077) 3,153,816

Ⅶ. 당기순이익 2,920,774 1,044,504 3,965,278

Ⅷ. 주당순이익 (원) 246 - 333

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 170

-. 양도한 사업의 자산ㆍ부채 내역

   (단위: 백만원)

3) 자산유동화와 관련한 자산매각의 회계처리 및 우발채무 등에 관한 사항

당사는 보고서 제출일 현재 자산유동화와 관련한 자산매각의 회계처리는 해당사항이없으며

우발채무 등에 관한 사항은 연결재무제표 주석을 참조하시기 바랍니다.

4) 기타 재무제표 이용에 유의하여야 할 사항

감사보고서상 강조사항과 핵심감사사항등은 'V. 회계감사인의 감사의견 등'을 참조하시기 바

랍니다.

나. 대손충당금 설정현황 등

- 연결기준

1) 대손충당금 설정내역

   (단위 : 천원)

구 분 금 액

자 산

재고자산 1,908

영업권 3,557

소 계 5,465

부 채

소 계 -

구분 계정과목 채권총액 대손충당금 대손충당금설정률

제15기

매출채권 5,862,815 82,872 1.41%

단기대여금 - - -

미수금 192,132 8,753 4.56%

미수수익 39,667 - -

임차보증금 6890,254 - -

장기매출채권 3,678,381 1,293,526 35.17%

합계 10,463,249 1,385,151 13.24%

제14기

매출채권 4,949,997 3,423,611 69.16%

단기대여금 320,085 320,085 100.00%

미수금 632,796 8,753 1.38%

미수수익 11,872 　- 　-

임차보증금 695,376 　- 　-

장기매출채권 9,083,139 3,882,735 42.75%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 171

2) 대손충당금 변동현황

   (단위 : 천원)

3) 대손충당금 설정방침

(1) 개별분석

① 거래처의 신용평가 지표를 기준으로 부도/휴업/폐업/위험 : 채권긴급조치 대상채권으로

분류함

② 신용평가등급의 변동을 확인하여 (1)신용개선, (2) 신용악화로 구분함

③ 신용평가등급의 변동 중 2) 신용등급의 하락 중 W등급, LIVE 등급이 2등급 이상 하락채권

합계 15,693,265 7,635,184 48.65%

제13기

매출채권 6,045,005 2,961,149 48.99%

단기대여금 463,760 442,336 95.38%

미수금 193,144 - -

미수수익 10,383 - -

임차보증금 758,155 - -

장기매출채권 8,442,351 3,436,669 40.71%

합계 15,912,797 6,840,154 42.99%

구분 제15기 제14기 제13기

1.기초 대손충당금 잔액합계 7,635,184 6,840,154 6,606,819

2.순대손처리액(①-②±③) -6,771,570 - -330,447

① 대손처리액(상각채권액) -6,773,567 - -460,447

② 상각채권회수액 1,997 - 　-

③ 기타증감액 - - 130,000

3. 대손상각비계상(환입)액 521,537 795,030 563,782

4. 기말대손충당금 잔액합계 1,385,151 7,635,184 6,840,154

손상여부판단 거래처 종합평가 평가대상

1) 부도/휴폐업
채권회수

긴급조치 대상
포함2) 회수의문

3) 위험

손상여부 판단 거래처 종합평가 평가대상

1) 신용등급의 상승 또는 정상등급 진입 신용개선 제외

2) 신용등급의 하락 신용악화 포함

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 172

을 구분함

④ 개별채권을 분석하여 정상 Performing이 일어나고 있는 채권이 있는지 파악하여 제외함

⑤ 다음과 같이 손상액을 추정함

(2) 집합분석

기업회계기준서 제1115호에 따른 유의적인 금융요소를 포함하고 있지 않은 경우에는 실무

적 간편법을 사용가능하도록 하고 있으며, 회사의 매출채권은 만기가 1년 이내이므로 유의적

금융요소가 없기 때문에 전체기간 기대신용손실과 12개월 기대신용손실이 같거나 매우 비슷

할 것이므로 실무적 간편법을 사용함.

4) 당해 사업연도 당기말 현재 경과기간별 매출채권잔액 현황

   (단위 : 천원)

- 별도기준

1) 대손충당금 설정내역

   (단위 : 천원)

손상여부 판단 거래처 종합평가 평가대상

W등급, LIVE등급이 2등급 이상 하락 채권 회수 독려 관리대상 제외

종합평가기준 거래처 종합평가 손상여부 판단 개별 손상추징액

[유형1] 채권회수 긴급조치대상

1) 부도/휴폐업 등 100%

2) 회수의문 50%

3) 위험 25%

[유형2] 채권회수 독려대상
4) 2등급 이상 하락(W등급, LIVE등급) 10%

5) 관찰 경고등급 진입 10%

구분 6월 이하 6월 초과 1년 초과 3년 초과 계

금액

일반 3,515,228 37,244 426,683 3,892,164 7,871,319

특수관계자 713,769 956,107 - - 1,669,877

계 4,228,998 993,351 426,683 3,892,164 9,541,196

구성비율 44.32% 10.41% 4.47% 40.79% 100.00%

구분 계정과목 채권총액 대손충당금 대손충당금설정률

제15기

매출채권 10,139,055 1,152,502 11.37%

단기대여금 2,480,042 2,480,041 100.00%

미수금 497,118 4,400 0.89%

미수수익 38,872 - -

임차보증금 655,050 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 173

2) 대손충당금 변동현황

   (단위 : 천원)

3) 대손충당금 설정방침

(1) 개별분석

① 거래처의 신용평가 지표를 기준으로 부도/휴업/폐업/위험 : 채권긴급조치 대상채권으로

분류함

장기매출채권 28,105,655 11,821,909 42.06%

장기대여금 171,682 171,682 100.00%

합계 42,087,473 15,630,534 37.14%

제14기

매출채권 8,580,514 2,457,908 28.65%

단기대여금 2,212,752 2,212,752 100.00%

미수금 574,989 4,400 0.77%

미수수익 11,872 - -

임차보증금 687,387 - -

장기매출채권 27,123,923 9,480,679 34.95%

장기대여금 171,778 171,778 100.00%

합계 39,363,215 14,327,517 36.40%

제13기

매출채권 15,728,262 1,995,366 12.69%

단기대여금 2,349,728 1,947,336 82.87%

미수금 479,535 - -

미수수익 10,383 - -

임차보증금 734,593 - -

장기매출채권 14,994,955 4,818,675 28.25%

합계 34,297,456 8,761,378 25.55%

구분 제15기 제14기 제13기

1.기초 대손충당금 잔액합계 14,327,516 8,761,378 8,466,084

2.순대손처리액(①-②±③) -51,031 - -

① 대손처리액(상각채권액) -243,028 - -

② 상각채권회수액 1,997 - -

③ 기타증감액 190,000 - 130,000

3. 대손상각비계상(환입)액 1,354,048 5,566,139 165,294

4. 기말대손충당금 잔액합계 15,630,534 14,327,517 8,761,378

손상여부판단 거래처 종합평가 평가대상

1) 부도/휴폐업 채권회수

긴급조치 대상
포함

2) 회수의문

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 174

② 신용평가등급의 변동을 확인하여 (1)신용개선, (2) 신용악화로 구분함

③ 신용평가등급의 변동 중 2) 신용등급의 하락 중 W등급, LIVE 등급이 2등급 이상 하락채권

을 구분함

④ 개별채권을 분석하여 정상 Performing이 일어나고 있는 채권이 있는지 파악하여 제외함

⑤ 다음과 같이 손상액을 추정함

(2) 집합분석

기업회계기준서 제1115호에 따른 유의적인 금융요소를 포함하고 있지 않은 경우에는 실무

적 간편법을 사용가능하도록 하고 있으며, 회사의 매출채권은 만기가 1년 이내이므로 유의적

금융요소가 없기 때문에 전체기간 기대신용손실과 12개월 기대신용손실이 같거나 매우 비슷

할 것이므로 실무적 간편법을 사용함.

4) 당해 사업연도 당기말 현재 경과기간별 매출채권잔액 현황

   (단위 : 천원)

다. 재고자산 현황 등

3) 위험

손상여부 판단 거래처 종합평가 평가대상

1) 신용등급의 상승 또는 정상등급 진입 신용개선 제외

2) 신용등급의 하락 신용악화 포함

손상여부 판단 거래처 종합평가 평가대상

W등급, LIVE등급이 2등급 이상 하락 채권 회수 독려 관리대상 제외

종합평가기준 거래처 종합평가 손상여부 판단 개별 손상추징액

[유형1] 채권회수 긴급조치대상

1) 부도/휴폐업 등 100%

2) 회수의문 50%

3) 위험 25%

[유형2] 채권회수 독려대상
4) 2등급 이상 하락(W등급, LIVE등급) 10%

5) 관찰 경고등급 진입 10%

구분 6월 이하 6월 초과 1년 초과 3년 초과 계

금액

일반 564,238 510 495,988 2,225,776 3,286,511

특수관계자 10,343,383 5,391,917 15,752,462 3,470,437 34,958,199

계 10,907,620 5,392,427 16,248,450 5,696,213 38,244,710

구성비율 28.52% 14.10% 42.49% 14.89% 100.00%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 175

- 연결 기준

1) 재고자산의 사업부문별 보유현황

   (단위 : 천원)

2) 재고자산의 실사내용

- 별도기준

1) 재고자산의 사업부문별 보유현황

   (단위 : 천원)

계정과목 제15기 제14기 제13기

상품 - - 752,148

제품 12,272,135 10,263,159 14,292,557

원재료 452,664 749,375 429,290

저장품 2,639,052 2,843,195 3,883,840

재공품 1,001,754 - -

합계 16,365,605 13,855,729 19,357,837

총자산대비 재고자산 구성비율

[재고자산합계÷기말자산총계]×100